REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal acerca da situação

administrativa e pedagógica da Escola Livre de

Cinema e Vídeo de Santo André.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja

enviado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações detalhadas acerca da

atual situação da Escola Livre de Cinema e Vídeo de Santo André.

Este gabinete recebeu relatos sobre a paralisação das aulas, ausência de

contratação da coordenação pedagógica e do corpo docente, bem como inexistência de

previsão para o início do ano letivo de 2026, o que tem gerado preocupação entre alunos e

interessados.

Diante do exposto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1.​ Qual a atual situação administrativa da Escola Livre de Cinema e Vídeo?

2.​ Por qual motivo houve paralisação das atividades pedagógicas?

3.​ Há previsão para contratação da coordenação pedagógica e dos professores?

4.​ Qual a previsão oficial para início do ano letivo de 2026?

5.​ Qual o montante de recursos orçamentários destinados à escola no exercício

atual?

6.​ Os recursos previstos foram executados? Em caso negativo, quais os motivos?

7.​ Quais providências estão sendo adotadas para regularizar o funcionamento

da instituição?

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Aguardamos, dentro do prazo de 15 dias, resposta para que possamos prestar

esclarecimentos à população e acompanhar a regularização das atividades desta

importante escola pública de formação cultural.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de fevereiro de 2026

Tiago Nogueira

Vereador

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T11:12:27-0300